
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale                     
și deșeurilor din construcții abandonate pe căile publice de pe raza administrativ-teritorială                     

a Sectorului 6 al Municipiului București 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6 nr. 2453/05.08.2025 și Raportul                      
de specialitate al Direcției Generale Economice nr. 70560/07.08.2025, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de Ordine 
Publică şi Situații de Urgență și nr. 6 - Administrarea Domeniului Public și Privat                      
și Gospodărie Comunală; 

În conformitate cu prevederile:  
- Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările 
și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Art. 15 din Anexa la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului cadru 
al serviciului de salubrizare al localităților; 
- Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 
modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 501/2017 pentru modificarea 
H.C.G.M.B. nr. 82/2015 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare și funcționare pe termen 
mediu și lung a serviciului public de salubrizare în Municipiul București. 

Ținând seama de: 
 - H.C.L. al Sectorului 6 nr. 125/2022 privind înființarea, organizarea și funcționarea 
Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, instituție publică de interes local                      
cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al                      
Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L.  al Sectorului 6 nr. 126/2025 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 261/2023 privind aprobarea modalității de gestiune directă prin darea în 
administrare a anumitor activități ale serviciului public de salubrizare din Sectorul 6                      
al Municipiului București către Administrația Serviciului Public de Salubrizare Sector 6,                      
în conformitate cu prevederile Studiului de oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului de 
salubrizare din Sectorul 6 al Municipiului București, precum și aprobarea Caietelor de sarcini 
pentru darea în administrare în regim de gestiune directă a activităților de salubrizare stradală, 
inclusiv deszăpezire, de pe raza Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 166 alin. (2) lit. o) și alin. (4) din Ordonanța                      

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă tariful pentru colectarea separată și transport separat al deșeurilor 
municipale abandonate pe căile publice de pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 6                      
al Municipiului București în valoare de 303,39 lei/tonă, fără T.V.A., respectiv 106,19 lei/mc,                      
fără T.V.A., în conformitate cu Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă tariful pentru colectarea separată și transport separat al deșeurilor 
provenind din activități de construcții abandonate pe căile publice de pe raza                      
administrativ-teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București în valoare de 293,60 lei/tonă, 
fără T.V.A., respectiv 234,88 lei/mc, fără T.V.A., în conformitate cu Anexa  nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. (1) Costurile generate de gestiunea deșeurilor abandonate includ, pe lângă tarifele 
prevăzute la art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre și următoarele costuri aplicabile, potrivit legii și 
a contractelor de delegare a gestiunii activităților serviciului de salubrizare încheiate de                   
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale 
București și/sau de Sectorul 6 al Municipiului București:  

a) Tariful de tratare a deșeurilor; 
b) Tariful de depozitare a deșeurilor;  
c) Contribuția pentru economia circulară;   
d) Cota aferentă taxei pe valoarea adăugată.  
(2) În cazul în care producătorul/deținătorul deșeurilor abandonate este necunoscut, 

costurile prevăzute la art. 3 alin. (1) se suportă din bugetul local al Sectorului 6                      
al Municipiului București. Ulterior, după identificarea producătorului/deţinătorului de deşeuri, 
acesta este obligat să suporte, atât cheltuielile efectuate de Sectorul 6 al Municipiului București, 
cât şi sancţiunile contravenţionale prevăzute de lege. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6 și Administrația Serviciului Public de Salubrizare                
Sector 6 vor duce la îndeplinire, potrivit competențelor, prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                 din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                           Demirel Spiridon 
 
 
 
 
Nr.: 171                                        
Data: 29.08.2025 
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



                                                                                                           ANEXA NR. 1                              
                                                                                                    la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 171/29.08.2025 

 
FIȘA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale 
abandonate 

 

Nr. Crt. SPECIFICAȚIE U.M. Programat anual 

1 Cheltuieli materiale, din care: lei/an 285.928,17 

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți lei/an 33.093,45 

1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care: lei/an 11.978,49 

1.2.1 Energie electrică tehnologică lei/an 4.134,19 

1.2.2 Energie electrică activități administrative lei/an 1.175,76 

1.2.3 Alimentare cu apă și canalizare ape uzate lei/an 6.668,54 

1.2.4  Alte utilități lei/an 0,00 

1.3 
Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de 
transport, utilaje, instalații și echipamente 

lei/an 
16.664,96 

1.4 Materii prime și materiale consumabile lei/an 6.315,33 

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii lei/an 2.957,75 

1.6 Reparații și întreținere, din care: lei/an 956,25 

1.6.1 Reparații și întreținere în regie lei/an 0,00 

1.6.2 Reparații și întreținere cu terții lei/an 956,25 

1.7 
Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a 
mijloacelor de transport 

lei/an 
109.426,88 

1.8 Redevență lei/an 0,00 

1.9 Cheltuieli cu protecția mediului lei/an 37,19 

1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor lei/an 0,00 

1.11 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care: lei/an 104.497,88 

1.11.1 Campanii de informare și conștientizare lei/an 0,00 

1.11.2 Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport lei/an 25.287,50 

1.11.3 
Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și 
autorizări 

lei/an 
8.943,22 

1.11.4 Alte cheltuieli lei/an 70.267,16 

1.12 
Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, 
penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări 

lei/an 
0,00 

2 Cheltuieli de natură salarială, din care: lei/an 745.595,51 

2.1 Salarii lei/an 641.933,18 

2.2 Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM) lei/an 14.443,50 

2.3 Contribuție la fondul pentru handicap lei/an 14.048,46 

2.4 Alte drepturi asimilate salariilor lei/an 75.170,37 

I Total cheltuieli de exploatare (1+2) lei/an 1.031.523,68 

II Cheltuieli financiare lei/an 0,00 

III Cheltuieli totale (CT = I + II) lei/an 1.031.523,68 



IV Profit (CT x r%) lei/an 0,00 

V Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%) lei/an 0,00 

VI Valoarea totală a prestației (III + IV + V) lei/an 1.031.523,68 

VII Cantitatea programată de deșeuri tone/an 3.400,00 

VIII Tarif (VI/VII) tone/an 303,39 

IX Densitatea medie a deșeurilor abandonate tone/mc 0,3500 

X Tarif (VIII) x (IX) lei/mc 106,19 

 

  +     

    

1 Cheltuieli cu alți operatori lei/an 1.523.948,25 

2 TOTAL CHELTUIELI (VI+1) lei/an 2.555.471,93 

VII Cantitatea programată de deșeuri tone/an 3.400,00 

3 COST TOTAL FINAL (Lei/tonă) lei/tonă 751,61 

4 COST TOTAL FINAL (Lei/mc) lei/mc 263,06 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 



                                                                                                   ANEXA NR. 2 
                                                                                                la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 171/29.08.2025 

 
FIȘA DE FUNDAMENTARE 

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor abandonate DCD 

 

Nr. Crt. SPECIFICAȚIE U.M. Programat anual 

1 Cheltuieli materiale, din care: lei/an 252.289,56 

1.1 Carburanți, aditivi și lubrifianți lei/an 29.200,10 

1.2 Cheltuieli cu utilitățile, din care: lei/an 10.569,26 

1.2.1 Energie electrică tehnologică lei/an 3.647,81 

1.2.2 Energie electrică activități administrative lei/an 1.037,44 

1.2.3 Alimentare cu apă și canalizare ape uzate lei/an 5.884,01 

1.2.4  Alte utilități lei/an 0,00 

1.3 
Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de 
transport, utilaje, instalații și echipamente 

lei/an 
14.704,38 

1.4 Materii prime și materiale consumabile lei/an 5.572,35 

1.5 Echipament de lucru și protecția muncii lei/an 2.609,78 

1.6 Reparații și întreținere, din care: lei/an 843,75 

1.6.1 Reparații și întreținere în regie lei/an 0,00 

1.6.2 Reparații și întreținere cu terții lei/an 843,75 

1.7 
Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a 
mijloacelor de transport 

lei/an 
96.553,13 

1.8 Redevență lei/an 0,00 

1.9 Cheltuieli cu protecția mediului lei/an 32,81 

1.10 Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor lei/an 0,00 

1.11 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care: lei/an 92.204,01 

1.11.1 Campanii de informare și conștientizare lei/an 0,00 

1.11.2 Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport lei/an 22.312,50 

1.11.3 
Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și 
autorizări 

lei/an 
7.891,08 

1.11.4 Alte cheltuieli lei/an 62.000,44 

1.12 
Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, 
penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări 

lei/an 
0,00 

2 Cheltuieli de natură salarială, din care: lei/an 657.878,39 

2.1 Salarii lei/an 566.411,63 

2.2 Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM) lei/an 12.744,26 

2.3 Contribuție la fondul pentru handicap lei/an 12.395,70 

2.4 Alte drepturi asimilate salariilor lei/an 66.326,80 

I Total cheltuieli de exploatare (1+2) lei/an 910.167,95 

II Cheltuieli financiare lei/an 0,00 

III Cheltuieli totale (CT = I + II) lei/an 910.167,95 

IV Profit (CT x r%) lei/an 0,00 



V Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%) lei/an 0,00 

VI Valoarea totală a prestației (III + IV + V) lei/an 910.167,95 

VII Cantitatea programată de deșeuri tone/an 3.100,00 

VIII Tarif (VI/VII) tone/an 293,60 

IX Densitatea medie a deșeurilor abandonate tone/mc 0,800 

X Tarif (VIII) x (IX) lei/mc 234,88 

 

  +     

    

1 Cheltuieli cu alți operatori lei/an 1.114.295,00 

2 TOTAL CHELTUIELI (VI+1) lei/an 2.024.462,96 

VII Cantitatea programată de deșeuri tone/an 3.100,00 

3 COST TOTAL FINAL (Lei/tonă) lei/tonă 653,05 

4 COST TOTAL FINAL (Lei/mc) lei/mc 522,44 

 

 

PEREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 


